Desde a implementação da Lei 13.769/04 da OUC Faria Lima, cinco distribuições 
de Cepacs foram realizadas, conforme o gráfico de arrecadação abaixo, em doze 
leilões distribuídos entre 2004 e 2020. Por lei, o valor mínimo estabelecido para 
cada Cepac, é de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), podendo ser reajustado pela SP 
Urbanismo no decorrer dos leilões.

Arrecadação 2004-2020

Valor CEPAC
mínimo e realizado

Fonte: SÃO PAULO, 2020, p.11.

Para a melhor compreensão da dimensão do recurso arrecadado nesta Operação 
Urbana, faremos uma comparação, com base na tese de doutorado de Laísa Stroher